[image: image1.png]

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

МИНИСТЕРСТВО РЕГИОНАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ

РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

(Минрегионразвития РА)

ПРИКАЗ

_________ 2018 г.                                                                                  № _______

г. Горно-Алтайск

О внесении изменений в Административный регламент
по исполнению Министерством регионального развития Республики Алтай государственной функции «Осуществление регионального государственного контроля (надзора) за соблюдением требований законодательства об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности на территории Республики Алтай», утвержденный приказом Министерства регионального развития Республики Алтай от 10 ноября 2016 года № 541-Д

В соответствии с пунктом 10 Порядка разработки и утверждения административных регламентов исполнения государственных функций, утвержденного постановлением Правительства Республики Алтай от 29 декабря 2011 года № 412,
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Внести в Административный регламент по исполнению Министерством регионального развития Республики Алтай государственной функции «Осуществление регионального государственного контроля (надзора) за соблюдением требований законодательства об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности на территории Республики Алтай», утвержденный приказом Министерства регионального развития Республики Алтай от 10 ноября 2016 года № 541-Д, (далее – Административный регламент) следующие изменения:
а) пункт 4 дополнить абзацем восьмым следующего содержания:
4. Исполнение государственной функции регулируется следующими нормативными правовыми актами:

- Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях от 30 декабря 2001 года № 195-ФЗ (Собрание законодательства РФ, 7 января 2002, № 1, ст. 1);

- Федеральным законом Российской Федерации от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» Собрание законодательства Российской Федерации от 29 декабря 2008 года № 52 (ч. 1), ст. 6249);

- Федеральным законом Российской Федерации от 23 ноября 2009 года № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» Собрание законодательства Российской Федерации от 30 ноября 2008 года № 48, ст. 5711);

- Постановлением Правительства Российской Федерации от 5 апреля 2010 года № 215 «Об утверждении Правил подготовки докладов об осуществлении государственного контроля (надзора), муниципального контроля в соответствующих сферах деятельности и об эффективности такого контроля (надзора)» (Собрание законодательства Российской Федерации, 12 апреля 2010, № 15, ст. 1807);

- Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 2010 года № 489 «Об утверждении правил подготовки органами государственного контроля (надзора) и органами муниципального контроля ежегодных планов проведения плановых проверок юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» (Собрание законодательства Российской Федерации от 12 июля 2010 года № 28, ст. 3706);

- Постановлением Правительства Российской Федерации от 25 апреля 2011 года № 318 «Об утверждении правил осуществления государственного контроля за соблюдением требований законодательства об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации» («Российская газета» от 29 апреля 2011 года, № 93, «Собрание законодательства РФ» от 2 мая 2011 года № 18, ст. 2645);

- Постановлением Правительства Российской Федерации от 10 февраля 2017 года № 166 «Об утверждении Правил составления и направления предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований, подачи юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем возражений на такое предостережение и их рассмотрения, уведомления об исполнении такого предостережения»;
- Приказом Министерства экономического развития Российской Федерации от 30 апреля 2009 года № 141 «О реализации положений Федерального закона о защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» («Российская газета» от 14 мая 2009 года, № 85);

- Постановлением Правительства Республики Алтай от 18 мая 2006 года № 99 «Об утверждении Положения о Министерстве регионального развития Республики Алтай и признании утратившими силу некоторых постановлений Правительства Республики Алтай» («Звезда Алтая» от 20 июня 2006 года № 131 - 132, Сборник законодательства Республики Алтай, май 2006 года № 32(28), с. 376);

- Постановлением Правительства Республики Алтай от 12.11.2012 № 274 «Об утверждении Правил осуществления государственного контроля за соблюдением требований законодательства об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности, и о внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации» («Звезда Алтая» от 29 ноября 2012 года № 274 - 277, «Алтайдын Чолмоны» от 15 января 2013 года № 5, Сборник законодательства Республики Алтай, ноябрь, 2012, № 94 (100) с. 89 (подписано в печать 15 апреля 2013 года)).».
б) раздел III дополнить пунктами 79.1-79.8 следующего содержания:
«Организация и проведение мероприятий, направленных

на профилактику нарушений обязательных требований

79.1. Юридическим фактом, являющимся основанием для организации и проведения мероприятий, направленных на профилактику нарушений обязательных требований, являются ежегодные программы профилактики нарушений обязательных требований.

В целях предупреждения нарушений субъектами государственного контроля (надзора) обязательных требований, устранения причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных требований, Министерство осуществляет мероприятия по профилактике нарушений обязательных требований в соответствии с ежегодно утверждаемыми им программами профилактики нарушений обязательных требований.

79.2. Программы профилактики нарушений обязательных требований утверждаются приказом Министра не позднее 31 декабря каждого года.

79.3. В целях профилактики нарушений обязательных требований Министерство:

а) обеспечивает размещение на официальных сайтах в сети «Интернет» перечней нормативных правовых актов или их отдельных частей, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом государственного контроля, а также текстов, соответствующих нормативных правовых актов;

б) осуществляет информирование субъектов государственного контроля по вопросам соблюдения обязательных требований, в том числе посредством разработки и опубликования руководств по соблюдению обязательных требований, проведения семинаров и конференций, разъяснительной работы в средствах массовой информации и иными способами. В случае изменения обязательных требований Министерство подготавливает и распространяет комментарии о содержании новых нормативных правовых актов, устанавливающих обязательные требования, внесенных изменениях в действующие акты, сроках и порядке вступления их в действие, а также рекомендации о проведении необходимых организационных, технических мероприятий, направленных на внедрение и обеспечение соблюдения обязательных требований;

в) обеспечивает регулярное (не реже одного раза в год) обобщение практики осуществления государственного контроля (надзора) и размещение на официальных сайтах в сети «Интернет» соответствующих обобщений, в том числе с указанием наиболее часто встречающихся случаев нарушений обязательных требований с рекомендациями в отношении мер, которые должны приниматься субъектами лицензионного контроля в целях недопущения таких нарушений;

г) выдает предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований в соответствии с пунктами 79.4 – 79.6 Административного регламента, если иной порядок не установлен федеральным законодательством, по форме согласно приложению № 6.

79.4. При условии, что иное не установлено федеральным законом, при наличии в Министерстве сведений о готовящихся нарушениях или о признаках нарушений обязательных требований, полученных в ходе реализации мероприятий по контролю, осуществляемых без взаимодействия субъектами государственного контроля, либо содержащихся в поступивших обращениях и заявлениях (за исключением обращений и заявлений, авторство которых не подтверждено), информации от органов государственной власти, органов местного самоуправления, из средств массовой информации в случаях, если отсутствуют подтвержденные данные о том, что нарушение обязательных требований причинило вред окружающей среде либо создало непосредственную угрозу причинения вреда окружающей среде и если субъект государственного контроля (надзора) ранее не привлекался к ответственности за нарушение соответствующих требований, Министерство объявляет субъекту государственного контроля (надзора) предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований и предлагает субъекту государственного контроля (надзора) принять меры по обеспечению соблюдения обязательных требований и уведомить о принятых мерах в установленный в таком предостережении срок Министерство.

79.5. Предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований должно содержать указания на соответствующие обязательные требования, нормативный правовой акт, их предусматривающий, а также информацию о том, какие конкретно действия (бездействие) субъекта государственного контроля (надзора) могут привести или приводят к нарушению этих требований.

79.6. Составление и направление предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований, подача субъектом государственного контроля (надзора) возражений на такое предостережение и их рассмотрение, уведомление об исполнении такого предостережения осуществляется в порядке, предусмотренном Правительством Российской Федерации.

79.7. Фиксация результата мероприятий, направленных на профилактику нарушений обязательных требований, осуществляется путем объявления предостережения.

79.8. Должностным лицом, ответственным за подготовку и утверждение программ профилактики нарушений обязательных требований, является начальник Управления. Контроль за организацией и проведением мероприятий, направленных на профилактику нарушений обязательных требований, осуществляется курирующим заместителем министра.

с) дополнить приложение № 6 следующего содержания:

 «Приложение № 6
к Административному регламенту

по исполнению Министерством регионального

развития Республики Алтай государственной

функции по осуществлению регионального

государственного контроля (надзора) за

соблюдением требований законодательства

об энергосбережении и о повышении

энергетической эффективности на

территории Республики Алтай

Форма

(дата и место выдачи предостережения)

(наименование органа государственного контроля (надзора), выдавшего предостережение)

(указывается адрес места нахождения органа государственного контроля (надзора))

Предостережение
о недопустимости нарушения обязательных требований

В период с ____ ч. ____ мин. «__» ______ 20__ г. по ____ ч. ____ мин. «__» ______ 20__ г. проведена
(предварительная проверка поступившей информации, мероприятие по контролю,

без взаимодействия с органами власти, организациями и гражданами)

установлено, что

(выявленные нарушения обязательных требований,

наступившие и возможные последствия)

На основании изложенного, руководствуясь ст. 8.2 и ст. 8.3 Федерального закона
от 26 декабря 2008 г. № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля»
ПРЕДОСТЕРЕГАЮ

(наименование юридического лица, Ф.И.О. индивидуального предпринимателя, должностного

лица, занимаемая должность, место работы)

о недопустимости указанных нарушений закона и разъясняю (предупреждаю), что

(разъясняется возможная уголовная, административная ответственность за продолжение

неправомерных действий, нарушение обязательных требований)

	(должность, фамилия, инициалы руководителя органа государственного контроля (надзора))

	(подпись)

М.П.

	«

	»

	20

	г.
	».

                                                                                       Н. П. Кондратьев
СОГЛАСОВАНО:
Специалист-эксперт административно-правового отдела

__________________ О.Р. Хорчебникова
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту приказа Министерства регионального развития Республики Алтай «О внесении изменений в Административный регламент
по исполнению Министерством регионального развития Республики Алтай государственной функции «Осуществление регионального государственного контроля (надзора) за соблюдением требований законодательства об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности на территории Республики Алтай, утвержденный приказом Министерства регионального развития Республики Алтай от 10 ноября 2016 года № 541-Д»

Предметом правового регулирования проекта приказа Министерства регионального развития Республики Алтай «О внесении изменений в Административный регламент по исполнению Министерством регионального развития Республики Алтай государственной функции «Осуществление регионального государственного контроля (надзора) за соблюдением требований законодательства об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности на территории Республики Алтай, утвержденный приказом Министерства регионального развития Республики Алтай от 10 ноября 2016 года № 541-Д» (далее – проект приказа) является внесение изменений в Административный регламент по исполнению Министерством регионального развития Республики Алтай государственной функции «Осуществление регионального государственного контроля (надзора) за соблюдением требований законодательства об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности на территории Республики Алтай.

Проект приказа разработан в целях устранения противоречий федеральному законодательству.
Правовым основанием принятия проекта приказа является абзац «е» подпункта 39 пункта 3.1 Положения о Министерстве регионального развития Республики Алтай, утвержденного постановлением Правительства Республики Алтай от 18 мая 2006 года № 99, согласно которому Министерство регионального развития Республики Алтай осуществляет региональный государственный контроль (надзор) за соблюдением требований законодательства об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности на территории Республики Алтай.
Необходимость принятия проекта приказа вызвана необходимостью устранения противоречий федеральному законодательству, указанных в Протесте Первого заместителя Прокурора Республики Алтай от 23 мая 2017 года № 7-04-2017.

Исполняющий обязанности

Министр регионального развития
Республики Алтай                                                                           В.Г. Емельянов
Разработчиком проекта приказа является Министерство регионального развития Республики Алтай: г. Горно-Алтайск, ул. В. И. Чаптынова, 2, тел. 2-22-67, адрес электронной почты: minregion@mail.ru, ответственный исполнитель: Хорчебникова Ольга Робертовна – специалист-эксперт административно-правового отдела, тел.: 2-27-79.

Период, в течение которого осуществляется независимая антикоррупционная экспертиза: 8 календарных дней с момента размещения проекта приказа на официальном сайте.
_1313225967.doc
[image: image1.png]